
 

 

 

 

 

Liceo Artistico Statale “M. M. Lazzaro” – Catania 

Via Generale Ameglio, 15- 95123 Catania Tel. 0956136410 Fax 0956136409 

pec: ctsd02000e@pec.istruzione.it- e-mail: ctsd02000e@istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80008150874  Codice Univoco: UFVNQT 

Sito:www.liceoartisticoct.edu.it 

 
All’albo on line - pubblicità legale dell’Istituto  

Al sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo del progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-351 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-

2020-Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)–REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”Obiettivo specifico13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia-Azione13.1.2–Avviso28966 del 6/9/2021“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di 

beni e servizi RDO n. 2970681 prot.3366/  del 07/03/2022 –Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-351 
 

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica - Codice CUP: D69J21012790006 - Codice CIG: Z653577836 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

 

- che con determina  a contrarre Prot. 3270 del 04/03/2022  il Dirigente Scolastico Prof. Ing. Gaetano La Rosa ha 

indetto una gara con procedura in economia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e successive 

mm.ii, per la fornitura di beni per la realizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-351, mediante richiesta 

di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione al minor prezzo; 

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA con RdO n. 2970681 prot. 3366 del 07/03/2022 , base d’asta di € 39.702,29 

IVA esclusa (€ 48.436,79, IVA inclusa) composta da un unico lotto, aggiudicata definitivamente con decreto n. 4018 

del 21/02/2022 alla Ditta 2F Catania SRL ,Via Vincenzo Giuffrida, 210, 95128- Catania Partita IVA 05416590874, 

per un importo contrattuale di € 38.412,00 (trentottomilaquattrocentododici/00) IVA esclusa (€ 46.862,64  

(quarantaseimilaottocentosessantadue/64) IVA inclusa ; 

- che nel disciplinare di gara al punto 1 di pagina 1 allegato alla determina prot. n. 3270 del 4/3/2022 era stato 

espressamente indicato che “l’Istituto Scolastico potrà richiedere una variazione in aumento dei beni oggetto di gara, 

che il fornitore sarà tenuto ad eseguire agli originari patti e condizioni, se contenuta entro il quinto dell’importo 

contrattuale e tale da non modificare la natura della prestazione inizialmente prevista nel contratto in riferimento 

all’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/16”; 

VISTI 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 827/1924 che 

disciplinano i rapporti tra le parti  

- l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 





 

 

 

 

 

Liceo Artistico Statale “M. M. Lazzaro” – Catania 

Via Generale Ameglio, 15- 95123 Catania Tel. 0956136410 Fax 0956136409 

pec: ctsd02000e@pec.istruzione.it- e-mail: ctsd02000e@istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80008150874  Codice Univoco: UFVNQT 

Sito:www.liceoartisticoct.edu.it 

 

- che si è generata  negli acquisti  per un importo pari a una economia significativa di € 1.626,05 IVA compresa; 

- che per incrementare le attrezzature oggetto del lotto unico della RDO N. 2970681 prot. 3366 del 07/3/2022, 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del 

documento di stipula prot. n. 4089  del 22/03/2022 con l’applicazione dello stesso ribasso previsto per i beni 

indicati nel Lotto unico; 

DATO ATTO 

che la spesa per la fornitura trova copertura nella somma originariamente autorizzata per l’esecuzione del progetto in 

epigrafe 

DETERMINA 

di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

di autorizzare l’incremento del contratto stipula prot. 4089 del 22/03/2022  relativo alla RDO n. 2970681 prot. n. 3270 

del 04/03/2022, per un importo complessivo di € 1.323,00 (milletrecentoventitre/00) senza IVA pari a  € 1.614,06 con 

IVA e di affidare la fornitura alla Ditta 2F SRL Via Vincenzo Giuffrida, 210, 95128, Catania, Partita IVA 

05416590874. 

Incremento fornitura: LOTTO 1^  come da tabella sottostante - Codice CIG: Z653577836 

ARTICOLO DESCRIZIONE TECNICA Q.tà Importo unitario 

senza IVA 

Totale 

senza IVA 

Totale complessivo 

con IVA 

Monitor interattivo Smart Board 65’’Wacebo 

DBLWE-e8m-B65N-40T-

4K 

1 1.149,00 €  252,78 €  1.401,78€  

WEBcam FullHD con microfono 6 29,00 € 6.38 €  212,28€  

Totali   1.178,00 €   1.614,06 

 

Con le stesse condizioni, modalità, termini e prezzi del contratto relativo alla RDO n. 2970681 del 07 marzo 2022 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione scolastica e al sito web nella 

sezione dedicata al 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-351 

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico del Liceo Artistico “M. M. Lazzaro” di Catania Prof. Ing. 

Gaetano La Rosa. 

 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                 Prof. Ing. Gaetano La Rosa 

                                                                                                                                documento firmato digitalmente 

 

 

 

 


		2022-03-24T11:56:02+0100
	La Rosa Gaetano




